
104  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.319 Sexta-feira, 10 DE MARÇO DE 2023

legais, previstas pelo art. 5º, da Lei Estadual nº 6.257, de 17 de novembro de 
1999, concomitantemente com o art. 17, do Estatuto do IESP, aprovado pela 
resolução nº 12/1999, do Conselho Estadual de Segurança Pública (CONSEP).
CONSIDERANDO a necessidade de dotar os servidores da área finalística 
da PCEPA, de conhecimento atualizado que os capacitem por meio de cur-
sos o aperfeiçoamento profissional para o desenvolvimento de atividades 
que envolvam ferramentas adequadas a perícia e ao laudo pericial;
CONSIDERANDO a apresentação do projeto pedagógico do Curso de Ferra-
mentas e softwares utilizados na confecção dos laudos periciais 2023, ho-
mologado na Câmara de Ensino e Pesquisa do IESP, em sessão realizada 
no dia 15 de fevereiro de 2023; e após deliberação e aprovação na 2ª 
Reunião Ordinária do egrégio Conselho Superior do IESP ocorrida no dia 
07 de março de 2023;
RESOLVE:
Art. 1º Aprovar o projeto pedagógico do Curso de Ferramentas e softwares 
utilizados na confecção dos laudos periciais 2023, com carga horária de 30 
horas aula, elaborado pela Coordenadoria de Aperfeiçoamento e Pesquisa 
- COAPES da Polícia Científica do Pará, na modalidade presencial, no valor 
total de R$ 3.132,00 (três mil, cento e três dois reais), sob a Supervisão 
pedagógica da Coordenadoria de Ensino Profissional do IESP;
Art.2º A implementação e execução das atividades obedecerão aos proce-
dimentos previstos no projeto pedagógico do curso;
Art. 3º Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação.
Plenário do CONSUP, 07 de março de 2023
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social - SEGUP
Presidente do Conselho Superior do IESP

Protocolo: 913129

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO DE FISCAL Nº 021/2023 – CCC: MAN-
TER o TEN CEL QOPM RG 30334 SILVÍO BENEDITO PEREIRA COSTA, como 
Presidente da Comissão Fiscalizadora, do Contrato Administrativo n°016/
2020-CCC/PMPA; NOMEAR o MAJ QOPM RG 35492 KAYDSON FERNANDO 
DOS REIS CUNHA, como membro da Comissão Fiscalizadora, em substi-
tuição ao MAJ QOPM RG 33452 RODRIGO DE ARAÚJO REIS; MANTER o 1° 
TEN QOPM RG 39220 MARIO JORGE DO NASCIMENTO MARQUES; MANTER 
o 3° SGT PM RG 185331 ÂNGELA MARIA SANTOS DA SILVA como membro 
Comissão Fiscalizadora do Contrato Administrativo n°016/2020-CCC/PMPA 
celebrado entre a PMPA e a Empresa LOCALIZA VEÍCULOS ESPECIAIS S.A.; 
cujo objeto é a “Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviço de Locação de veículos para atender as necessidades da Polícia Mi-
litar do Pará”; Registre-se, publique-se, cumpra-se; Belém/PA, 09 de Mar-
ço de 2023;MANOEL DO SOCORRO FERREIRA SOARES – TEN CEL QOPM 
29169; SUBDIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO.

Protocolo: 913166
PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO DE FISCAL Nº 025/2023 – CCC: NO-
MEAR o MAJ QOPM RG 30350 GLEIDSON SANTOS DA SILVEIRA, como 
Presidente da Comissão Fiscalizadora, do Contrato Administrativo n°271/
2018-CCC/PMPA em substituição ao MAJ QOPM RG 35492 KAYDSON FER-
NANDO DOS REIS CUNHA; MANTER o 1° TEN QOPM RG 39220 MARIO 
JORGE DO NASCIMENTO MARQUES como membro Comissão Fiscalizado-
ra; MANTER o CB PM RG 36339 DIOGO RODRIGUES LIMA DE ASSUN-
ÇÃO como membro da Comissão Fiscalizadora do Contrato Administrativo 
n°271/2018-CCC/PMPA celebrado entre a PMPA e a Empresa NACIONAL 
SERVIÇOS E LOCAÇÕES LTDA-ME; cujo objeto é a “Contratação de em-
presa especializada na Prestação de serviço de Locação de Motocicletas, para 
atender as necessidades da Polícia Militar do Pará”; Registre-se, publique-se, 
cumpra-se; Belém/PA, 09 de Março de 2023;MANOEL DO SOCORRO FERREI-
RA SOARES – TEN CEL QOPM 29169; SUBDIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO.

Protocolo: 913184

.

.

ERRATA
.

Errata da PORTARIA Nº 7593/22/DI/DF, contida no DOE nº 35.230 do 
dia 23/12/2022; Onde Lê-Se: Servidor: SD PM Danilo Gabriel Silva Ma-
tos; CPF: 905.648.202-53; Valor: R$ 126,60. Leia-se: SD PM Gabriel Da-
nilo Silva Matos; CPF: 905.648.202-53; Valor: R$ 126,60. Ordenador: CEL 
QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO.

Protocolo: 912958
Errata da PORTARIA Nº 1988/22/DI/DF, contida no DOE nº 34.955 
do dia 03/05/2022; Onde Lê-Se: Destino: Conceição do Paragominas-PA. 
Leia-se: Destino: Paragominas-PA. Ordenador: CEL QOPM ROBINSON 
AUGUSTO BOULHOSA BEZERA.

Protocolo: 913112

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº1022/23/DI/DF – Objetivo: A Serviço da PMPA; FUN-
DAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Marabá-PA; 
Destino: Uruará-PA; Período: 09 a 27/03/2023; Quantidade de diárias: 

19 de alimentação e 18 de pousada; Servidores: SGT PM Gerson Santos 
Do Nascimento; CPF: 430.779.782-53; Valor: R$4.879,56. SGT PM Mano-
el Pinheiro Da Silva; CPF: 526.981.301-72; Valor: R$4.879,56. SGT PM 
Sylvio Correa Da Silva Junior; CPF: 518.798.242-72; Valor: R$4.879,56. 
SGT PM Kleydo Arilson De Oliveira Gomes; CPF: 749.309.742-91 ; Valor: 
R$4.879,56. CB PM Leandro Eduardo De Sousa; CPF: 969.793.992-68; 
Valor: R$4.684,20. CB PM Hugo Gonzaga Silva Dias; CPF: 750.039.532-
91; Valor: R$4.684,20. CB PM Ramiro Fernando Garcia Dos Santos; CPF: 
008.335.302-08; Valor: R$4.684,20. CB PM Diego Moraes Ramos; CPF: 
982.470.182-68; Valor: R$4.684,20. CB PM Agilmar Do Nascimento Dias; 
CPF: 806.463.102-59; Valor: R$4.684,20. CB PM Jonas Mota Carvalho; CPF: 
988.337.662-68; Valor: $4.684,20. CB PM Jose Augusto Silva De Sousa; 
CPF: 887.550.372-91; Valor: R$4.684,20. SD PM Auricélio Freire De Paiva; 
CPF: 008.455.952-70; Valor: R$4.684,20. SD PM João Manoel Dos Santos 
Neto; CPF: 008.185.202-99 ; Valor: R$4.684,20. SD PM Caetano Santana 
Alves Dos Anjos; CPF: 001.039.212-22; Valor: R$4.684,20. SD PM Ubira-
jara Silva Lima; CPF: 977.302.542-04; Valor: R$4.684,20. SD PM Laudrup 
Silva Dos Reis; CPF: 015.498.862-66; Valor: R$4.684,20. ORDENADOR: 
CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação 
de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.

Protocolo: 912993
PORTARIA Nº1018/23/DI/DF – Objetivo: A Serviço da PMPA; FUNDA-
MENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Itaituba-PA; Des-
tino: Jacareacanga-PA; Período: 02 A 05/03/2023; Quantidade de diárias: 
04 de alimentação; Servidores: SGT PM Luiz Fabiano Pereira Sardinha; 
CPF: 654.823.442-15; Valor: R$ 527,52. SGT PM Jardel De Aguiar Portela; 
CPF: 009.014.521-65 ; Valor: R$ 527,52. SGT PM Francisco Clézio Rocha 
Dos Santos; CPF: 846.314.572-87; Valor: R$ 527,52. SGT PM Edevaldo 
Lopes França; CPF: 899.777.852-87; Valor: R$ 527,52. CB PM Naiana Ca-
margo Crelier; CPF: 935.675.452-72; Valor: R$ 506,40. CB PM Herivel-
ton Fernandes Marques; CPF: 880.985.832-87; Valor: R$ 506,40. SD PM 
Wallace Painiu De Souza; CPF: 021.397.572-62; Valor: R$ 506,40. SD PM 
Douglas Pinheiro Lopes; CPF: 986.383.942-68; Valor: R$ 506,40. ORDE-
NADOR: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para 
prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº1019/23/DI/DF – Objetivo: A Serviço da PMPA; FUNDA-
MENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; Destino: 
Iagarapé-Miri-PA; Período: 18 A 19/02/2023; Quantidade de diárias: 01 
de alimentação; Servidores: SGT PM Claudionor Gomes Dos Santos Filho; 
CPF: 881.651.322-53 ; Valor: R$ 131,88. CB PM Clebson Carlos Serrão De 
Carvalho; CPF: 710.400.722-91; Valor: R$ 126,60. SD PM Manoel De Je-
sus Melo André Neto; CPF: 011.034.712-95; Valor: R$ 126,60. SD PM Bre-
no Souza Loureiro; CPF: 007.465.802-66; Valor: R$ 126,60. ORDENADOR: 
CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação 
de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº1020/23/DI/DF – Objetivo: A Serviço da PMPA; FUN-
DAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; 
Destino: Igarapé-Miri-PA; Período: 19 A 20/02/2023; Quantidade de di-
árias: 01 de pousada; Servidores: CB PM Bruno Fernandes Gomes; CPF: 
898.648.912-00; Valor: R$ 126,60. SD PM Bryan Lucas Barbosa Franco; 
CPF: 023.154.442-17; Valor: R$ 126,60. SD PM Samara Rodrigues Dos 
Santos; CPF: 002.660.522-82; Valor: R$ 126,60. ORDENADOR: CEL QOPM 
UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de contas: 
05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº1021/23/DI/DF – Objetivo: A Serviço da PMPA; FUNDA-
MENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Ananindeua-PA; 
Destino: Ulianópolis-PA; Período: 13 A 16/02/2023; Quantidade de diárias: 
03 de alimentação e 03 de pousada; Servidores: SGT PM Carlos Eduar-
do Lima Vinente; CPF: 000.474.742-97; Valor: R$ 791,28. CB PM Antonio 
Sousa Sodré; CPF: 531.611.902-97; Valor: R$ 759,60. SD PM Rafael Vas-
concelos Ferreira; CPF: 887.020.572-04; Valor: R$ 759,60. ORDENADOR: 
CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação 
de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº1023/23/DI/DF – Objetivo: Atender Chamado de Justi-
ça; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Salva-
terra-PA; Destino: Salinópolis-PA; Período: 15 a 16/03/2023; Quantidade 
de diárias: 01 de alimentação e 01 de pousada; Servidores: CEL PM Josi-
mar Leão Queiroz; CPF: 440.367.362-72; Valor: R$ 316,52. ORDENADOR: 
CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação 
de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº1024/23/DI/DF – Objetivo: Curso De Altos Estudos De 
Política E Estratégia- CAEPE; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Mu-
nicípio de origem: Belém-PA; Destino: Rio De Janeiro-RJ; Período: 15/03 a 
14/04/2023; Quantidade de diárias: 30 de alimentação e 30 de pousada; 
Servidores: CEL PM Aldemar Loureiro Maués Júnior; CPF: 558.937.082-
53; Valor: R$ 14.981,40. ORDENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA 
DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após 
a data de retorno.
PORTARIA Nº1025/23/DI/DF – Objetivo: A Serviço Da PMPA; FUNDA-
MENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Ananindeua-PA; 
Destino: Ulianópolis-PA; Período: 16 a 17/02/2023; Quantidade de diárias: 
02 de alimentação e 01 de pousada; Servidores: SD PM Rubens Murilo 
Cunha Da Silva; CPF: 947.884.992-15; Valor: R$ 379,80. SD PM Rinaldo 
Ribeiro De Farias; CPF: 024.925.112-43; Valor: R$ 379,80. ORDENADOR: 
CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação 
de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº1026/23/DI/DF – Objetivo: A Serviço Da PMPA; FUNDA-
MENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; Desti-
no: Igarapé-Miri-PA; Período: 21 a 22/02/2023; Quantidade de diárias: 
01 de pousada; Servidores: SGT PM Helwaanny Vieira Alcantara; CPF: 
699.657.492-72; Valor: R$ 131,88. SGT PM Dayve De Sousa Soares; CPF: 
599.224.352-68; Valor: R$ 131,88. CB PM Bruno Figueiredo Pontes; CPF: 


